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Presentación
  El Instituto Nacional de Estadística (INE), presenta los principales indi-
cadores de niñas, niños y adolescentes de 0 a 17 años, en base a los resulta-
dos Anuales de la Encuesta Permanente de Hogares Continua (EPHC), del año 2023. 
 
 En esta oportunidad, para las estimaciones del volumen poblacional no se con-
sideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobresti-
maciones fueron demostradas con los resultados preliminares del Censo Nacio-
nal de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas de 0 a 17 años 
es estimada con el factor de ponderación que proviene del propio diseño muestral. 
 
 Esta publicación ofrece estimaciones de la población de 0 a 17 años de edad 
y sus principales características, tales como: edad, sexo, área de residencia,  depar-
tamento, asistencia a una institución de enseñanza formal, salud, pobreza, condi-
ción de actividad económica, identidad y uso de la tecnología de información y co-
municación, a fin de ofrecer información de utilidad para definir los lineamientos de las 
políticas orientadas a mejorar sus condiciones de vida. Los indicadores de la niñez están en-
marcados dentro de los objetivos 1, 4, 8 y 16 de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS).  
 
 El INE hace extensivo el agradecimiento a todas las personas que facilitaron la informa-
ción y a todos los que hicieron posible este emprendimiento. 

La Dirección
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Cuadro Nº 1   
Población de 0 a 17 años de edad por sexo, según área de residencia y grupos de edad (%). Año 2023

Población

Área de residencia y grupos de edad Total Hombres Mujeres

Total País1/  1.838.002  926.511  911.490 

0 a 4 años  26,1  25,9  26,3 

5 a 9 años  29,1  30,0  28,1 

10 a 14 años  28,4  28,1  28,7 

15 a 17 años  16,4  16,0  16,9 

Urbana  1.061.506  539.309  522.198 

0 a 4 años  25,9  25,1  26,7 

5 a 9 años  29,0  30,2  27,6 

10 a 14 años  28,3  28,1  28,5 

15 a 17 años  16,9  16,6  17,1 

Rural  776.496  387.203  389.293 

0 a 4 años  26,4  27,0  25,7 

5 a 9 años  29,2  29,7  28,8 

10 a 14 años  28,6  28,1  29,0 

15 a 17 años  15,9  15,2  16,5 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral. 
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Cuadro Nº 3    
Población de 5 a 17 años de edad por asistencia escolar, según grupos de edad (%). Año 2023
    

Educación

Grupos de edad Total Asiste No asiste

Total1/ 1.358.690 95,5 4,5

5 a 9 años 534.337 97,7 2,3

10 a 14 años 522.209 98,1 1,8

15 a 17 años 302.144 87,0 13,0

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.    
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. 
   
Nota:     
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.

Cuadro Nº 2   
Población de 0 a 17 años de edad por grupos de edad, según departamento (%). Año 2023

Departamento Total 0 a 4 años 5 a 9 años 10 a 14 años 15 a 17 años

Total País 1/  1.838.002  26,1  29,1  28,4  16,4 

Asunción  106.193  21,6  30,0  30,0  18,4 

Concepción  73.823  26,3  25,6  33,1  15,0 

San Pedro  126.192  26,1  28,1  28,7  17,1 

Cordillera  81.135  24,5  30,1  28,5  16,9 

Guairá  63.146  23,9  30,8  30,5  14,9 

Caaguazú  150.132  24,1  29,3  28,4  18,2 

Caazapá  57.329  25,1  27,7  30,2  16,9 

Itapúa  145.072  24,8  27,6  28,3  19,2 

Misiones  32.163  27,7  27,7  27,4  17,3 

Paraguarí  62.921  24,5  28,3  30,1  17,1 

Alto Paraná  240.473  29,2  28,6  26,1  16,0 

Central  532.490  27,0  29,6  27,9  15,5 

Ñeembucú  18.485  21,9  28,2  32,5  17,5 

Amambay  52.505  29,1  30,7  26,2  14,0 

Canindeyú  65.068  26,2  29,7  28,8  15,3 

Pdte. Hayes  30.874  24,4  34,1  28,8  12,6 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral. 
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Cuadro Nº 4   
Población total, Población que asiste y tasa de asistencia de 5 a 17 años de edad, según área de residencia y gru-
pos de edad (%). Año2023

Cuadro Nº 5   
Población de 0 a 17 años de edad por área de residencia, según cobertura de seguro médico (%). Año 2023

Salud

Área de residencia y grupos de edad Población total Población que asiste Tasa de asistencia

Total País1/ 1.358.690 1.297.063 95,5

5 a 9 años 534.337 521.840 97,7

10 a 14 años 522.209 512.480 98,1

15 a 17 años 302.144 262.743 87,0

Urbana 786.856 763.183 97,0

5 a 9 años 307.474 303.338 98,7

10 a 14 años 300.395 296.651 98,8

15 a 17 años 178.987 163.194 91,2

Rural 571.834 533.879 93,4

5 a 9 años 226.863 218.501 96,3

10 a 14 años 221.814 215.829 97,3

15 a 17 años 123.157 99.549 80,8

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral. 

Seguro médico Total país 1/ Urbana Rural

Total  1.838.002  1.061.506  776.496 

Tiene 2/ 24,4 31,8 14,2

No tiene 75,6 68,2 85,8

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.   
2/ Incluye IPS y otro tipo de seguro. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.   
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Cuadro Nº 6    
Población de 0 a 17 años de edad por estado de salud en los últimos 90 días, según grupos de edad (%). Año 2023

Grupos de edad Total 1/ Enfermo/accidentado Sano

Total  1.838.002  35,2  64,8 

0 a 4 años  479.312  41,4  58,6 

5 a 9 años  534.337  40,1  59,9 

10 a 14 años  522.209  31,3  68,7 

15 a 17 años  302.144  23,7  76,3 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.
   
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral. 

Cuadro Nº 7   
Población enferma o accidentada de 0 a 17 años de edad por acceso a salud, según grupos de edad (%). Año 2023

Grupos de edad Total1/ Consultó No consultó

 Total   647.579  74,3  25,7 

0 a 4 años  198.274 81,6 18,4

5 a 9 años  214.405 76,7 23,3

10 a 14 años  163.388 69,3 30,7

15 a 17 años  71.512 58,6 41,4

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral. 
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Cuadro Nº 8   
Población de 0 a 17 años de edad por cobertura de seguro médico, según departamento (%). Año 2023 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.   
2/ Incluye IPS y otro tipo de seguro. 
  
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con los 
resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la población es estimada con el factor de ponderación que proviene del propio diseño 
muestral.

Departamento Total Tiene 2/ No tiene

Total País 1/  1.838.002  24,4  75,6 

Asunción  106.193  47,6  52,4 

Concepción  73.823  15,9  84,1 

San Pedro  126.192  14,4  85,6 

Cordillera  81.135  17,8  82,2 

Guairá  63.146  16,1  83,9 

Caaguazú  150.132  16,6  83,4 

Caazapá  57.329  13,8  86,2 

Itapúa  145.072  20,9  79,1 

Misiones  32.163  24,2  75,8 

Paraguarí  62.921  18,6  81,4 

Alto Paraná  240.473  20,6  79,4 

Central  532.490  34,9  65,1 

Ñeembucú  18.485  22,7  77,3 

Amambay  52.505  13,2  86,8 

Canindeyú  65.068  8,6  91,4 

Pdte. Hayes  30.874  26,1  73,9 
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Cuadro Nº 9   
Población de 0 a 17 años de edad por área de residencia, según estatus de pobreza (%). Año 2023

Cuadro Nº 10    
Población de 0 a 17 años de edad por estatus de pobreza, según grupos de edad (%). Año 2023

Pobreza

Estatus de pobreza Total país1/ Urbana Rural

Total  1.836.765  1.060.421  776.344 

Pobre extremo 7,8 3,9 13,1

Pobre no extremo 25,0 26,0 23,7

No pobre 67,2 70,1 63,3

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. No incluye trabajdor/a doméstico/a sin retiro. 
  
Nota :    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.   

Grupos de edad Total1/ Pobre extremo Pobre no extremo No pobre

Total  1.836.765 7,8 25,0 67,2

0 a 4 años  479.168 7,9 24,9 67,2

5 a 9 años  534.145 7,2 25,1 67,7

10 a 14 años  522.093 8,4 25,5 66,1

15 a 17 años  301.359 7,7 24,1 68,2

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.    
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. No incluye trabajdor/a doméstico/a sin retiro.
    
Nota :     
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.    
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Cuadro Nº 11   
Población de 0 a 17 años de edad por estatus de pobreza, según departamento (%). Año 2023 

Departamento Total1/ Pobre extremo Pobre no extremo No pobre

Total País 1/  1.836.765 7,8 25,0 67,2

Asunción  106.124 (1,0) 16,6 82,5

Concepción  73.610  16,3  31,7  52,0 

San Pedro  126.192  16,8  24,4  58,8 

Cordillera  81.058  8,2  24,0  67,9 

Guairá  63.146  11,0  31,8  57,2 

Caaguazú  150.132  11,2  30,2  58,6 

Caazapá  57.284  17,5  28,0  54,5 

Itapúa  144.884  11,1  30,1  58,8 

Misiones  32.163  11,0  26,6  62,3 

Paraguarí  62.796  14,0  26,8  59,2 

Alto Paraná  240.332  5,1  27,9  67,0 

Central  532.182  1,9  19,9  78,2 

Ñeembucú  18.456  9,5  29,9  60,5 

Amambay  52.505  5,8  26,5  67,8 

Canindeyú  65.027  18,1  27,8  54,1 

Pdte. Hayes  30.874  4,1  22,6  73,2 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.    
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas. No incluye trabajdor/a doméstico/a sin retiro.
    
Nota :     
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.    

Cuadro Nº 12   
Población de 15 a 17 años de edad por sexo, según indicador en la fuerza laboral. Año 2023

Fuerza Laboral

Indicador en la fuerza laboral Total1/ Hombres Mujeres

Población de 15 a 17 años 302.144 148.209 153.934

Población en la fuerza de trabajo 76.065 49.918 26.147

Población Ocupada 68.407 45.535 22.873

Población desocupada 7.658 4.384 3.274

Población fuera de la fuerza de trabajo 226.079 98.291 127.788

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.
   
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.   
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Cuadro Nº 13   
Población de 0 a 17 años de edad por tenencia de cédula de identidad, según grupos de edad (%). Año 2023

Identidad

Grupos de edad Total1/ Tiene No tiene

Total  1.838.002 93,6 6,4

0 a 4 años  479.312 80,8 19,2

5 a 9 años  534.337 97,2 2,8

10 a 14 años  522.209 98,4 1,6

15 a 17 años  302.144 99,0 1,0

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.
   
Nota:    
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de personas es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.   

Cuadro Nº 14   
Población de 0 a 17 años de edad por tenencia de cédula de identidad, según departamento(%).  Año 2023

Departamento Total Tiene No tiene

Total País 1/  1.838.002 93,6 6,4

Asunción  106.193  96,8  3,2 

Concepción  73.823  94,0  6,0 

San Pedro  126.192  93,0  7,0 

Cordillera  81.135  91,7  8,3 

Guairá  63.146  96,5  3,5 

Caaguazú  150.132  95,1  4,9 

Caazapá  57.329  95,5  4,5 

Itapúa  145.072  94,8  5,2 

Misiones  32.163  94,2  5,8 

Paraguarí  62.921  94,3  5,7 

Alto Paraná  240.473  90,8  9,2 

Central  532.490  94,2  5,8 

Ñeembucú  18.485 97,7 (2,3)

Amambay  52.505  86,6  13,4 

Canindeyú  65.068  88,7  11,3 

Pdte. Hayes  30.874  95,1  4,9 

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.    
  
Nota:    
( ) estimación basada en menos a 30 casos muestrales, que puede ser considerada como insuficiencia muestral.   
En las estimaciones del volumen poblacional no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la población es estimada con el factor de ponderación que proviene del propio 
diseño muestral.   
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Cuadro Nº 15   
Hogares con niñas, niños y adolescentes de 10 a 17  años de edad por acceso a internet, según área de residen-
cia(%). Año 2023   

Tics

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023.Anual     
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.
     
Nota:      
En las estimaciones del volumen de viviendas no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de vivienda es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.    

Área de residencia Total1/ Tiene No tiene

Total País 1/  600.879 48,8 51,2

Urbana  354.142 70,1 29,9

Rural  246.737 18,3 81,7

Cuadro Nº 16   
Hogares con niñas, niños y adolescentes de 10 a 17  años de edad por acceso a internet, según departamento(%).  
Año 2023 

Departamento Total Tiene No tiene

Total País 1/  600.879 48,8 51,2

Asunción  36.124 81,2 18,8

Concepción  24.373 26,8 73,2

San Pedro  40.038 18,7 81,3

Cordillera  27.645 28,5 71,5

Guairá  21.137 29,0 71,0

Caaguazú  50.647 24,9 75,1

Caazapá  18.575 21,8 78,2

Itapúa  49.697 37,8 62,2

Misiones  10.542 39,0 61,0

Paraguarí  20.608 16,3 83,7

Alto Paraná  75.589 70,5 29,5

Central  172.968 68,0 32,0

Ñeembucú  7.097 36,8 63,2

Amambay  15.853 56,1 43,9

Canindeyú  20.539 37,8 62,2

Pdte. Hayes  9.448 32,3 67,7

Fuente: INE. Encuesta Permanente de Hogares Continua 2023 Anual.   
1/ No incluye los departamentos, Boquerón y Alto Paraguay, comunidades indígenas y viviendas colectivas.
   
Nota:    
En las estimaciones del volumen de viviendas no se consideran los ajustes a las Proyecciones Nacionales-Revisión 2015, cuyas sobrestimaciones fueron demostradas con 
los resultados preliminares del Censo Nacional de Población y Viviendas 2022. Por tanto, la cantidad de vivienda es estimada con el factor de ponderación que proviene del 
propio diseño muestral.    
  




